
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 382

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  120   Del  14-07-20

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI  DI RIQUALIFICAZIONE, AMPLIAMENTO E COMPLE=

TAMENTO DEL PRIMO TRATTO DELLA PUBBLICA VIA GIANNI
TORSELLINI  CUP: J79J18000050004 - CIG: 7810168286
- APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGO=

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 14-07-020

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 120 del 14-07-2020  -  pag. 1  -
COMUNE DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

PREMESSO:
- che con Delibera di G.M. 12 del 25/01/2019 è stato approvato il progetto
DEFINITIVO, redatto la parte architettonica dell geom. Enrico Massi e per la
parte strutturale dall'Ing. Jessica Ionni, dipendenti dell'Ufficio Tecnico
Comunale, relativo ai "Lavori di riqualificazione, di ampliamento e
completamento del primo tratto della pubblica via denominata Gianni Torsellini",
per l'importo totale di € 65.000,00 di cui € 50.209,83  per lavori ed € 14.790,17
per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- che con Determinazione del Responsabile del III Settore n. 20 del 11/02/2019
(REG GEN 74) è stata approvata la progettazione esecutiva e determinato a
contrarre;
- che con Determinazione n.55 del 27/03/2019 (REG GEN 149) i lavori, a
seguito di affidamento diretto previa consultazione di n.3 operatori economici,
sono stati  aggiudicati  all'Impresa SATO srl con sede a Ascoli Piceno, via del
Bozzolo -  P.IVA 00743190449, per il ribasso offerto del 24,523% e quindi per
l'importo contrattuale pari ad € 38.198,58 compresi gli oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso (€ 1.193,62) oltre l'IVA (22%);
- che il contratto di appalto è stato stipulato con scrittura privata REP.741 del
18/04/2019;
- che i lavori sono stati consegnati in data 29/04/2019 come risulta dal relativo
verbale;
- che con Delibera di GM n. 75 del 24/05/2019 è stata approvata una Modifica
del contratto ai sensi dell'art.106 comma 1 lettera a) del D.Lvo 50/2016;
- che in data 10/06/2019 è stato sottoscritto relativo atto aggiuntivo per la
maggiore somma contrattuale di € 5.014,42 oltre Iva di legge;
- che con Determinazione n. 173 del 12/09/2019 del Responsabile del III
Settore la direzione dei lavori è stata affidata all'arch. Antonio Rampino in
sostituzione del geom. Enrico Massi,attualmente in pensione;
- che con Delibera di G.M. n.192 del 19/12/2019, per il verificarsi di circostanze
impreviste e imprevedibili così come dettagliatamente descritto negli elaborati e
nella succitata delibera,  è stata approvata una perizia di variante per la
modifica del contratto ai sensi dell'art.106 comma 1 lettera c) del D.Lvo 20/2016
con un aumento di spesa totale dell'intero quadro economico pari ad €
10.000,00 e con un aumento contrattuale (comprensivo della precedente
variazione) del 35,06%;
- che con propria determinazione n. 246 del 31/12/2019 è stato preso il relativo
impegno di spesa sia per i lavori che per spese tecniche e in data 09/01/2020 è
stato sottoscritto il relativo atto aggiuntivo sotto forma di scrittura privata di cui al
REP. N.1 REG LL.PP..;

DATO ATTO che in data 25/05/2020 i lavori sono stati ultimati così come risulta
dal relativo verbale;

CONSIDERATO che la direzione dei Lavori è stata effettuata dall'arch. Antonio
Rampino;

DATO ATTO che:  in data 08/06/2020 con nota prot.n. 7744  è stata trasmessa
la documentazione relativa allo Stato Finale unitamente a tutta la
documentazione contabile;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 120 del 14-07-2020  -  pag. 2  -
COMUNE DI FOLIGNANO



DATO ATTO inoltre che  in data 29/06/2020 con nota prot.n. 8863 è stato
trasmesso il Certificato di regolare esecuzione (che per la tipologia dei lavori,
sostituisce il collaudo amministativo) da cui risulta che:
- i lavori,  in considerazione delle sospensioni e riprese dei lavori, sono stati
ultimati in tempo utile e corrispondono alle registrazioni fatte nei registri
contabili;
- i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte;
- l'importo finale dei lavori, al netto del ribasso d'asta,  ammonta ad € 48.914,14
oltre IVA al 10%;
- che ai lavori così come contabilizzati è stata già detratta la somma di €
1.600,00 quale credito di questo comune per errata esecuzione di precedenti
lavori realizzati sulla copertura degli spogliatoi del palazzetto dello Sport in
località Villa Pigna;
- l'impresa ha firmato la contabilità senza riserve;
- con nota prot. 7594 è stato pubblicato avviso ai creditori e che nei termini non
sono pervenute richieste;

VISTO il collaudo statico, redatto dall'arch. Antonella Stuzzica, dipendente del
Comune di Maltignano, relativo  alle opere in c.a. presenti nel progetto, giusto
deposito presso il genio civile della regione Marche così come da attestato
pervenuto in data 29/06/2020 prot.n. 8867;

VISTE le fatture:
-  n. 167 del 18/06/2020 dell'importo  di € 48.914,14 oltre IVA al 10% pe un
totale lordo di € 53.805,55 relativa allo stato finale dei lavori emessa dalla Ditta
SATO SRL con sede in Ascoli Piceno via del Bossolo 3 - P.Iva 00743190449;
- la fattura n. 1PA del 01/07/2020 dell'importo di € 2.014,24 compresa Iva e
Cassa emessa dall'arch. Antonio Rampino CF RMPNTN66H13F970N per la
prestazione professionale relativa al coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e in fase di esecuzione;
- la fattura n. 2PA del 01/07/2020 dell'importo di € 6.992,00 compresa Iva e
Cassa emessa dall'arch. Antonio Rampino CF RMPNTN66H13F970N per la
prestazione professionale relativa alla direzione lavori e alla redazione della
variante;

RITENUTO di dover approvare lo stato finale, unitamente a tutta la
documentazione contabile, il collaudo statico, nonchè il certificato di regolare
esecuzione  e il certificato di regolare esecuzione dei lavori in economia dando
atto che l'approvazione del certificato di regolare esecuzione si intende quale
provvisorio e non costituisce presunzione di accettazione dell'opera, ai sensi
dell'art.1666, comma 2, del codice civile. Il Certificato di regolare esecuzione
assumerà carattere definitivo trascorsi due anni a decorrere dalla data di
esecutività del presente atto che lo approva;

DATO ATTO che è stata verificata telematicamente la regolarità contributiva
della Ditta appaltatrice  come da prot. INAIL_22459878 con validità fino al
14/10/2020 e la regolarità contributiva dell'arch. Rampino come da nota prot.n.
9813 del 14/07/2020 trasmessa da INARCASSA;

CONSIDERATO   inoltre che, nei modi e in applicazione delle percentuali
stabilite dal Regolamento Comunale degli incentivi interni approvato con

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 120 del 14-07-2020  -  pag. 3  -
COMUNE DI FOLIGNANO



Delibera di G.M n.112 del 14/07/2017:
-  la quota degli incentivi da ripartire è pari ad un totale di € 542,00 (pari al 40%
del 2% dei lavori e in considerazione che è stata esperita solo la prestazione
del RUP e del verificatore);
- che  € 108,40  (pari al 20% dell'incentivo), come previsto dall'art.5 comma 3
del Regolamento Comunale per la ripartizione degli incentivi,  è da destinare
all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a
progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti
elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le
infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il
miglioramento delle capacità di spesa e di efficientamento informatico, con
particolare riferimento alle metodologie ed alle strumentazioni elettroniche per i
controlli. Una parte delle risorse può essere utilizzato per l'attivazione di tirocini
formativi e di orientamento di cui all'articolo 18 della Legge 24 giugno 1997, n.
196 o per lo svolgimento di dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore
dei contratti pubblici previa sottoscrizione di apposite convenzioni con le
Università e gli istituti scolastici superiori.
- che  € 433,60 (pari al 80% dell'incentivo) dovrà essere corrisposta nel
seguente modo all' arch. Francesca Romana Mancini ( 10% Verifica e
Validazione 30% RUP);

VISTO il Codice dei contratti pubblici approvato con d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa a far parte integrante della presente
determinazione;

DI APPROVARE, relativamente ai lavori di "Lavori di riqualificazione,
ampliamento e completamento del primo tratto della pubblica via Gianni
Torsellini" di cui al progetto approvato,  lo stato finale, unitamente a tutta la
documentazione contabile, il collaudo statico nonchè il certificato di regolare
esecuzione  dando atto che l'approvazione del certificato di regolare esecuzione
si intende quale provvisorio e non costituisce presunzione di accettazione
dell'opera, ai sensi dell'art.1666, comma 2, del codice civile. Il Certificato di
regolare esecuzione assumerà carattere definitivo trascorsi due anni a
decorrere dalla data di esecutività del presente atto che lo approva;

DI PROCEDERE allo svicolo:
- della   Garanzia Fideiussoria n. E1477942  rilasciata da Itas Mutua, il
05/04/2019;
- della polizza di assicurazione n. E1477994  ai sensi dell'art. 103 c. 7, del D.lgs
50/2016, rilasciata da  da Itas Mutua il 16/04/2018;

DI PROCEDERE alla liquidazione:
- della fattura  n. 167 del 18/06/2020  emessa dalla Ditta SATO SRL P.Iva
00743190449, con imputazione dell'importo totale di € 53.805,55 al CAP.
2835/27 per € 42.018,44 all' IMP res 572/2018 sub 6, per € 5.515,86 all'IMP
572/2018 FPV sub 2 e per € 6.271,25 all'IMP 681/2019 FPV sub 1 -  CUP:
J79J18000050004 - CIG: 7810168286 ;
- la fattura n. 1PA del 01/07/2020 emessa dall'arch. Antonio Rampino CF

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 120 del 14-07-2020  -  pag. 4  -
COMUNE DI FOLIGNANO



RMPNTN66H13F970N per coordinamento della sicurezza con imputazione
dell'importo totale di € 2.014,24 al CAP. 2835/27 IMP RES 572/2018 sub 5 -
CUP: J79J18000050004 - CIG: ZA9279DC07;
- la fattura n. 2PA del 01/07/2020 emessa dall'arch. Antonio Rampino CF
RMPNTN66H13F970N per la DD.LL. e redazione Variante con imputazione
dell'importo di € 6.992,00 compresa Iva e Cassa al CAP. 2835/27 per €
3.172,00 all'IMP 572/2018 FPV sub 3 - CUP: J79J18000050004 -
CIG:Z1629BBAE4 e per € 3.820,00 all'IMP 572/2018 FPV sub 4 CUP:
J79J18000050004 - CIG: ZCD2B68F60;

DI PROCEDERE allo svincolo della somma di € 2.941,02 al sub 1 IMP
681/2019 FPV CAP. 2835/27 con reintengro della stessa somma all'IMP
681/2019 FPV;

DI PROCEDERE successivamente, e a seguito di accordo relativo alla
contrattazione decentrata, alla liquidazione degli incentivi interni pari del 2% dei
lavori nel seguente modo e con imputazione al CAP. 2835/27 IMP 681/2019
FPV:
1)  arch. Francesca Romana Mancini € 433,60 ( 10% Verifica e Validazione
30% RUP);

DI PROCEDERE all'accontamento della somma di € 108,40 calcolata come da
art.5 comma 3 del Regolamento Comunale degli incentivi interni con
imputazione al CAP. 2835/27 IMP 681/2019 FPV  da destinare ad apposito
Capitolo di bilancio da istituire.

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 14-07-020

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 120 del 14-07-2020  -  pag. 5  -
COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 120 del 14-07-2020  -  pag. 6  -
COMUNE DI FOLIGNANO


